2020 年 1 月 14 日

各   位

会社名 岡部株式会社

代表者名 取締役社長 廣渡 眞

（コード番号 5959 東証第１部）

問合せ先 常務取締役管理部門管掌 細道 靖
 （TEL. 03-3624-5119）

海外子会社工場における鉛の管理に関する是正措置命令について

当社連結子会社であり米国現地法人であります、自動車関連製品の製造販売事業を営むウォ

ーター・グレムリン・カンパニー（以下、「WG 社」という）は、米国ミネソタ労働産業局、ミネソタ保健

局（以下、「当局」という）より鉛の管理に関する是正措置命令を受領しましたので、下記のとおりお

知らせいたします。

記

1. 発生事実の概要

WG 社は、主力製品であるバッテリー端子の主材料として鉛を使用しております。このたび、

鉛の取り扱い・衛生管理等について、当局の申立により裁判所から是正措置命令(※概要は以

下のとおり)を受けたため、命令内容についての確認、当局との協議および是正に取り組んで

おります。

   ※是正措置命令の概要

    ・鉛の管理が不十分だったことにより、鉛が付着している恐れがあるＷＧ社工場・事務所の清

     掃。

    ・鉛が付着したまま帰宅した可能性がある従業員の自宅の清掃。

    ・社員に対する鉛の取り扱いに関する研修。

2. 今後の見通しについて

現在、当局からの命令内容についての確認、当局との協議および是正に取り組んでおりま

す。是正の取組みに伴う費用や、本件が業績に与える影響等については精査中であり、明ら

かになった時点で、速やかに開示いたします。

3. 当該子会社の概要

（１） 商 号 ウォーター・グレムリン・カンパニー

（２） 所 在 地  米国 ミネソタ州

（３） 代 表 者  取締役社長 井上 淳也

（４） 主 な事 業 の内 容 自動車用バッテリー端子の製造・販売

（５） 資 本 金  18,796 千米ドル

（６） 当 社 出 資 比 率
100％(当社 100%所有のオカベ・ホールディング USA,Inc.による

間接所有)

4. 当該子会社の経営成績                              (単位：千米ドル)

 2016 年 9 月期 2017 年 9 月期 2018 年 9 月期

売 上 高 59,372 56,618 57,899

営 業 利 益 10,629 5,844 4,878

以上